
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 122/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2023 

 

 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano solicitou abertura de processo 

legal para a contratação de empresa especializada no serviço de topografia, para processo de 

desapropriação de área onde será construída a nova Ubs, localizada no bairro Rachadel, no Município 

de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que o imóvel possui 2 hectares, cuja matricula é 9.295, localizado na Rua Nilton 

Olegário Schmitz, no bairro Rachadel.   

 

CONSIDERANDO que o município não possui em seu quadro de funcionários, profissional especializado 

para realização dos serviços descritos neste processo.  

 

CONSIDERANDO que os serviços a serem fornecidos pela empresa compreendem o levantamento 

topográfico georreferenciado da área de 2 hectares a ser desapropriada, o processamento dos dados 

coletados, o projeto de desapropriação, memorial descritivo, termo de responsabilidade técnica (TRT), 

requerimentos, tramitação do processo junto ao cartório de tabelionato e cartório de Registro de Imóveis, 

o cadastramento das vias de acesso e a identificação dos extremantes lindeiros ao imóvel.  

 

CONSIDERANDO que o valor para a contratação foi estimado com base em orçamentos, em anexo. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso,II,   

 

                                                            É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma 
só vez; 
 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de topografia, para processo de 

desapropriação de área onde será construída a nova Ubs, localizada no bairro Rachadel, no Município 

de Antônio Carlos/SC. 

 

Contratado: JE Topografia e Projetos Ltda Epp 

CNPJ: 24.836.178/0001-35 

Endereço: Rua São Francisco de Assis, 749, Guiomar de Baixo, Antônio Carlos/SC 88.180-000. 

 

Item Quant. Unid. Descritivo 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 01 Serviço 

Serviços de levantamento topográfico 
georreferenciado da área de 2 hectares a ser 
desapropriada, processamento dos dados 
coletados, projeto de desapropriação, 
memorial descritivo, termo de 
responsabilidade técnica (TRT), 
requerimentos, tramitação do processo junto 
ao cartório de tabelionato e cartório de 
Registro de Imóveis, o cadastramento das 
vias de acesso e a identificação dos 
extremantes lindeiros ao imóvel 

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

Valor total R$ 3.000,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 3.000,00 (três mil reais).  

 

PRAZO: o prazo de execução dos serviços deve ser de 40 (quarenta) dias após recebimento da AF, por 

parte da secretária responsável, devendo entregar os projetos de maneira impressa e digital.  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2023. 

 
Órgão: 10 – Secretária de Desenvolvimento Urbano 
Unidade: 01 - Secretária de Desenvolvimento Urbano 
Projeto/Atividade: 2.021 – Manutenção da Secretária de Planejamento e Desenvolvimento.  
Despesa: 206 – 3.3.90.00.00.00.00.1.0500 
 

Antônio Carlos/SC, 23 de agosto de 2023.  



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

________________________________________ 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA  

Presidente da Comissão de Licitações 


